令和３年１０月８日

保 護 者 様

足立区教育委員会
教育長  大山 日出夫

学校における陽性者発生時の対応の変更と感染対策徹底のお願い

日頃から足立区教育委員会並びに学校の教育活動にご理解ご協力を賜り誠にありがと

うございます。９月３０日の緊急事態宣言解除を受け、区内の感染状況も踏まえ、以下

のとおり学校における陽性者発生時の対応を変更いたします。なお、ご家庭におきまし

ては、引き続き感染対策の徹底をお願いいたします。

１ 陽性者発生時の対応

（１）陽性者が感染可能期間に登校していた場合

＜陽性者および濃厚接触者＞
・ 陽性者は、保健所から指示された期間（療養期間）、出席停止とします。
・ 調査した結果、濃厚接触者となった場合は２週間の出席停止とします。
＜学級閉鎖＞
・ 調査した結果、学校内での感染拡大が考えられる時は保健所と相談の上、学

級閉鎖等を行う場合があります。
＜ＰＣＲ検査＞
・ 濃厚接触者および感染が不安な方や希望する方へ、ＰＣＲ検査の案内をしま

す。

（２）陽性者が感染可能期間に登校していない場合
   学級閉鎖はありませんが、希望する方へＰＣＲ検査の案内をします。

２ 感染対策について

（１）登校前の健康チェック
   ・ 毎朝、自宅でお子様とご家族の検温と、咳、発熱、息苦しさなどの体調不良

の症状がないか健康チェックをお願いします。
  ・ お子様に症状がある場合は、登校を控えてください。欠席とはせず、出席停止

とします。
  ・ お子様の具合が悪い時は、早めに医療機関へ受診してください。

（２）常にマスクを正しく着用

・ マスクは、鼻と口を確実に覆い、隙間がないように鼻の形に合わせて、正し
着用してください。

・ 一般的なマスクでは、不織布素材のものが最も高い効果を持つとされているた
め、学校内では、可能な限り不織布のマスク使用をお願いします。

（３）基本的な感染対策
   ご家庭においても、正しい手洗い、外出時の３密の回避など、基本的な感染対策

の継続をお願いします。

３ 登校をお控えいただく場合と学校への連絡について

  以下に当てはまる時は登校をお控えいただき、速やかに学校にご連絡ください。

欠席とはせず、出席停止とします。

登校を控えていただく場合 期間など

お子様がＰＣＲ検査陽性

（または抗原検査陽性）

療養期間が終了するまでは登校できません。

保健所から指示された登校開始日を学校へお

伝えください。

お子様が濃厚接触者と特定された
２週間は登校できません。保健所から指示さ

れた登校開始日を学校へお伝えください。

お子様が発熱や咳などの風邪症状が

ある

かかりつけ医など身近な医療機関を受診して

ください。症状がなくなるまでは、登校を控

えてください。

お子様がＰＣＲ検査を受ける

検査結果が陰性とわかるまで、登校できませ

ん。検査を受ける旨を学校へ連絡し、結果が

判明したら学校へ結果をお伝えください。

お子様が海外からの帰国・入国した 個別対応となるため学校へご相談ください。

お子様が新型コロナウイルスのワク

チン接種に行く

やむを得ず学校がある日にワクチンを接種し

に行く場合は、出席停止とします。

新型コロナウイルスのワクチン接種

後に副反応が出た

ワクチン接種後に、発熱や倦怠感等の風邪症

状がある場合は、症状がなくなるまで登校を

控えてください。

以下の場合は、ご協力をお願いいたします。

同居のご家族等に症状がある
ご家族の症状がなくなるまで、なるべく登校

を控えてください。

同居のご家族等が濃厚接触者と特定

された

ご家族の濃厚接触者の自宅待機期間が終わる

まで、なるべく登校を控えてください。

（担当）

学務課 学校保健係

電話 ０３－３８８０－５９７１